

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Siyonist Yahudi Varlığı Zaten Her Şeyi Açıktan Yapıyor Ey Türkiye! Suçlarını Gizleme Gibi Bir Telaşı Yok

Haber:

Dışişleri Bakanlığı, “İsraili’ Bakanların, Türkiye’yi hedef alarak, Gazze’de işledikleri soykırımı, Filistin halkına karşı sürdürülen topyekûn savaşı, yerleşimci terörünü, Batı Şeria’yı ilhak niyetini, Suriye ve Lübnan’a saldırılarının arkasındaki yayılmacı emellerini gizlemeleri mümkün değildir” açıklamasını yaptı. (04.04.2025 NTV)

Yorum:

Yahudi varlığının 78 yıldır Filistin’i işgali ve 1,5 yıldır Gazze’de işlediği soykırım ve insanlık dışı suçları bir yana son günlerde Türkiye ve Erdoğan’a yönelik provokatif açıklamaları bile aslında sert bir askeri yanıt gerektirmektedir. Örneğin Siyonist Dışişleri Bakanı Gideon Saar, sosyal medya hesabından hem de Türkçe yaptığı açıklamada, “Diktatör Erdoğan hem bölge için hem de kendi halkı için tehlikelidir.” ifadelerini kullandı. Yetmedi, Jerusalem Post gazetesine konuşan bir Yahudi yetkili, Suriye’deki hava saldırılarının “Türkiye’ye bir mesaj vermek” için düzenlendiğini söyledi.

Hadi geçtik Gazze’de şehit ettiği 50 bin insanı, taşı, toprağı ve ağacıyla koca bir şehri yok etmesini Erdoğan ve Türkiye’ye yönelik cüretkâr ve küstah açıklamaları yenilir yutulur cinsten değildir. Erdoğan, suçlarını tarif etmekte kelimelerin kifayetsiz kaldığı işgalci Yahudi varlığına aklını başından alacak, şeytanın vesveselerini unutturacak bir yanıt vermek yerine cılız, bölgesel devlete yakışmayan, hesaba bile alınmayacak, Yahudi varlığı için adeta bir sinek vızıltısını andıran açıklamalar yapmakla ve yaptırmakla yetiniyor.

Erdoğan Yahudi varlığına karşı destansı bir zafer elde ederek övünmek yerine iç siyasete odaklanarak, koltuk peşine düşerek, Kemalist laik CHP’nin başlattığı boykotu boykot eden Türk halkının destan yazdığıyla övünüyor. Erdoğan aslında destan olmayan destansı şeylerle övünmeyi pek iyi bilir. Erdoğan için bir Müslüman ya da Müslümanların kanı umurunda değil, tek umursadığı şey efendisi Amerika’nın çıkarları ve kendi tahtıdır. Erdoğan tıpkı esip gürleyen ama bir türlü yağmayan / yağamayan yağmur gibi.

Diğer yandan ey Erdoğan’ın dış işleri bakanlığı! Yahudi varlığı, sizin gibi çapsiz, omurgasız, korkak yöneticiler olduğu sürece işlediği suçları ve cürümleri gizleme gereği ve lüksü bile duymuyor. Onun için sizi aşağılaması, hakaret etmesi suçlarını gizlemek için değil, kamuoyu önünde sizleri daha da yerin dibin sokmak içindir. Ama bundan da anlamıyorsunuz. Onurunuzu,

şahsiyetinizi kaybetmişsiniz. Hayvanlar bile inlerine saldırıldığında, kovanlarına çomak sokulduğunda ölümüne tepki verirler. Sizin evlerinize saldırılıyor, yuvalarınıza bomba yağdırılıyor ama tepki vermiyorsunuz. Şahsınıza hakaret ediliyor karşılık vermiyorsunuz, en değerli değerimize ve güya hayatınızdan daha çok sevdiğiniz Allah'ınıza, Peygamberinize, kutsallarınıza hakaret ediliyor gene karşılık vermiyorsunuz. Onurlarınız, namuslarınız kirletiliyor gene karşılık vermiyorsunuz, kanlarınız akıtılıyor, canlarınız alınıyor gene karşılık vermiyorsunuz, topraklarınız işgal edilip taş üstünde taş omuz üstüne baş bırakılmıyor gene karşılık vermiyorsunuz. Allah aşkına söyleyin, daha ne yapılsın ne yapılırsa karşılık verirsiniz.

Yahudi varlığı sizin gibi değil ey Erdoğan ve hükümeti! Siz kamuoyu önünde farklı, perde gerisinde farklısınız. Kamuoyu önünde Yahudi varlığını efendiniz Trump'ı kızdırmayacak şekilde eleştiriyorsunuz ama perde gerisinde iş birliğine devam ediyorsunuz, diplomatik ve ticari ilişkileri sürdürüyorsunuz. Onun için cürümlerini gizleyen Yahudi varlığı değil, siz ve sizin gibi çapsız, korkak ve Trump'ın dünyası uğruna ahiretini ve Allah'ını, peygamberini satan hain kukla yöneticilerdir. Bu ümmetin maruz kaldığı en büyük musibet sizsiniz. Sizin yüzünüzden ümmet bu durumda. Sizin tahtınızın yıkıldığı gün ümmet ve orduları şahlanıp çer çöp Yahudi varlığını bir sel gibi Ölü denizde boğacak ya da botlar ve gemilerle de değil denize atarak geldiği gibi Akdeniz'den Avrupa ülkelerine geri gönderecektir.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Ercan Tekinbaş**